

Trwa remont DPS „Nad Jarem”. Błyskawiczna pomoc po pożarze przyniosła efekty

Za kilka miesięcy zostanie ukończony remont Domu Pomocy Społecznej „Nad Jarem” w Nowym Miszewie, który uległ zniszczeniu w sierpniowym pożarze. Przewidywany termin zakończenia prac nastąpi na przełomie maja – czerwca. Wtedy też podopieczni placówki będą mogli do niej powrócić. Remont budynku trwa. Był to kolejny, ważny temat na poniedziałkowej konferencji prasowej w Starostwie Powiatowym w Płocku.

W grudniu 2019 roku ukończono pierwszy etap remontu, polegający na położeniu więźby dachowej wraz z częściowym dociepleniem poddasza użytkowego. Zostały wykonane przeglądy instalacji elektrycznej, centralnego ogrzewania, wodno-kanalizacyjne i hydrantowe. Obecnie rozpoczęto realizację II etapu, którego zakończenie planowane jest na 15 lutego. Zakres prac wykonanych w tym etapie objął, oprócz osuszenia pomieszczeń, m.in. uzupełnienie i wykonanie nowych tynków, wyprowadzenie pionów instalacyjnych ponad strop parteru wraz z zabezpieczeniem, malowanie ścian i sufitów, montaż glazury, lamp, wykonanie i montaż szaf wnękowych, wymiana okien PCV, a także osuszenie pomieszczeń piwnicznych, odgrzybianie oraz malowanie ścian i sufitów farbą antypleśniową.

– Odbudowa części parterowej jest już prawie na ukończeniu, montowane są obecnie meble. W najbliższych dniach rozpocznie się także wyposażanie poddasza. Wszystkie przeglądy instalacji zostały już wykonane. Chcielibyśmy by mieszkańcy wrócili do domu jak najszybciej, możliwe że będą mogli wprowadzić się już w czerwcu – mówiła wicestarosta powiatu płockiego Iwona Sierocka. – Wszystkie prace w DPS prowadzone są bardzo sprawnie, przyczyniła się do tego także aura,

dzięki temu udało się obiekt zadaszyć dość szybko – mówił z kolei Jarosław Mioduski dyrektor Centrum Usług Wspólnych Powiatu Płockiego. Równocześnie przy pracach podstawowych na bieżąco robiono wszystkie przeglądy. Budynek jest już od 2 miesięcy ogrzewany. Pozostało tylko umeblowanie i wyposażenie obiektu.

Przewidywana wartość odbudowy to 5,5 mln zł. Prace dofinansował Urząd Marszałkowski Województwa Mazowieckiego kwotą 500 tys zł, 1 mln zł pochodzi z budżetu Starostwa, a reszta środków pochodzi od ubezpieczyciela obiektu.

Przypomnijmy, 3 sierpnia 2019 roku w budynku głównym Domu Pomocy Społecznej „Nad Jarem” w Nowym Miszewie wybuchł pożar. W wyniku czego zniszczeniu uległo poddasze części frontowej, poddasze jednego skrzydła budynku głównego oraz poddasze budynku wielofunkcyjnego. Pożar spowodował całkowite zniszczenie konstrukcji drewnianej dachu wraz z pokryciem. Ponadto, w wyniku działania wysokiej temperatury, zniszczeniu uległy murowane ścianki działowe poddasza oraz częściowo trzony kominowe.

Fot. Dariusz Ossowski (Starostwo Powiatowe Płock).